(85) Vulg. δὲ παρῆλθε. Scribo ήδη δὲ παρῆλθε. De præterito enim loquitur. Paulo post lego οὐκ ἔστι δὲ ὅλως ἐπιλαβέσθαι.

(86) Τὸν δὲ αὐτοῦ Βασιλέα. Scribendum videtur Θεὸν δὲ αὐτοῦ βασιλέα, quomodo etiam legit interpres. Alludit autem Eusebius ad locum Pauli apostoli (*I Tim. i. 47*) : qui Deum vocat Regem saeculorum, βασιλέα τῶν αἰώνων.

(87) Τοῖς ἐξ αὐτοῦ καλλωπίσμασιν. Dies intellegit et menses et annos, et tempestatum vicissitudines, et cetera ejusmodi, quibus Deus ævum seu saeculum exornavit.

(88) Εὐθυγενῆς ὁ. Lego εὐθυτενής.

(89) Ὅσπερ ἀεὶ ὁ. Eamdem τοῦ αἰώνος elyologiam affert Proclus libro iv in *Timaeum Platonis*, pag. 241, ubi multa de ævo juxta sententiam Platoniorum disserit. Eamdem vide in capite 53 et 54 *Institutionum Platonicarum*. At Eusebius Platonis sententiam partim sequitur, partim ab ea discedit. Cum enim ait ævum nec senescere nec interire, esse uniforme ac sui semper simile; partibus carere ac distinctione, in eo consentit cum Platone. Sed cum illud progredi dicit atque augescere; cum species ejus facit præteritum tempus, præsens ac futurum, in hoc et a Platone et a seipso dissentit. Quidquid enim progrederi et augelur, partes habeat necesse est. Apud Platonem ævum nihil aliud est quam aeternitas. Ävum enim Plato facit immobile; ad cuius similitudinem tempus ait creatum esse a Deo, quod quidem definit imaginem mobilem ævi immobilis,

A suum percipi, nec tempus quod præsens nominatur comprehendendi a quoquam sinit, nedum futurum aut præteritum. Hoc enim non est, quippe quod jam transiit. Futurum vero nondum adest, ac proinde non est omnino. Præsens autem quod dicitur tempus, simul cum ipsa cogitatione ac locutione imo etiam citius evolat. Prorsus vero ipsum tanquam præsens apprehendere non licet. Nam aut futura expectamus, aut præterita contemplemur, necesse est. Quippe simul cum ipsa cogitatione fugiens elabitur. Hoc igitur totum ævum, mortalium suppeditationibus subjici se minimè patitur; sed servire illis recusat. Deum tamen Regem ac Dominum suum agnoscerre non renuit; eumque dorso suo insidentem vehit, ornamentis quæ ab illo accepit, sese effens. Ille vero e sublimi ævum regens, non aurea constrictum catena, ut est apud poetam, sed inexplicabilis sapientiae vinculis velut habenis quibusdam vinculum ac frenatum, menses ac tempestates, annos, et dierum ac noctium alternas vices cum admirabili quodam concuento in ipso constituit; variisque terminis ac mensuris illud circumserpuit. Nam cum ævum suppte natura rectum sit; et in immensum tendens, dicaturque ævum quasi ἀεὶ δύν, [id est, semper existens]; cumque ipsum suis partibus simile, aut potius partium ac distantia expers sit, ipsum quidem in rectum duntaxat productum augeat. Deus vero mediis ipsum segmentis dispersiens, ac velut lineam rectam in longum productam multis dividens punctis, immensam in eo multitudinem conclusit. Cumque unum esset et unitati simillimum, ille variis ipsum numeris illigavit, et ex informi multiforme illud effecit. Nam primum quidem informem materiam, quasi omnium substantiæ C

numero atque ordine progredientem, ut legitur in *Timaeo*. Recte Chalcidius in *Timaeum Platonis: Temporis*, inquit, proprium progredi, ævi propria mansio, semperque in idem perseveratio. Temporis item partes, dies, noctes et anni; ævi partes nullæ. Temporis item species præteritum, præsens, futurum; ævi substantia uniformis, in solo proprioque presente. Eusebius vero ævum accepit pro saeculo, seu potius pro tota, ut ita dixerim, massa et collectione temporum. Ait enim δὲ σύμπας αἰών. Certe in sacris litteris αἰών et αἰώνες sumuntur pro tempore. Quippe D tempus duobus modis accipitur. Alterum est particularē, quod singulis rebus attributum est. Alterum generale, quod non magis huic rei competit quam illi. Et hoc veteres ævum vocabant, ut docet Censorinus in libro *De die natali*, cap. 46, ubi ævum definīt, tempus unum et maximum, immensum, sine origine, sine fine, quod eodem modo semper fuit, semperque futurum est, neque ad quemquam hominum magis quam ad alterum pertinet. Adit deinde hoc ævum in tria dividi tempora, præteritum, præsens, et futurum. In quo plane cum Eusebio nostro consentit. Idem ait etiam Marinus Victorinus in librum *Rheticum Ciceronis*, cap. 75. Sed Gregorius Naz. in oratione 35 et 42, ævum sumit pro æternitate, ubi vide quæ notant Psellus et Elias Creteus.

(90) Vulg. σύνθετον ἐξ ὄλης ἐποίη. Scribendum videtur σύνθετον ἐξ ὄλης αἴτοιον, καὶ εἴδους σῶμα. In codice Fukelii deest vox ἐποίη, optime.

tiarum receptaculum in eo condidit ac substravit. A deinde in materia qualitatem creavit, binarii numeri potentia decorum faciens, id quod prius expers erat venustatis. Posthac ope ternarii numeri, corpus ex materia formaque compositum, trium dimensionum capax fecit; longitudinis scilicet, latitudinis et altitudinis. Tum ex geminato binario quaternarium elementorum numerum commentus, terram, aquam, aerem et ignem, quasi perennes **616** quosdam fontes ad hujus universi utilitatem produxit. Porro quaternarius denarium gignit. Unum enim, duo, tria et quatuor, denarium numerum absolvunt. Ternarius autem junctus cum denario, mensis spatium dedit. Mensis autem duodecim circuitibus, solis cursum absolvit. Ex quo annorum circuli et tempestatum mutationes, informe atque omni specie carent ævum vario quasi colorum lumine distinxerunt, ad requiem et oblationem eorum qui vitæ spatiū decurrunt. Nam ut iis qui spe præmiorum impulsi, in sacris certaminibus cursu contendunt, intervalla stadiis distincta sunt: et quemadmodum longum iter ingressis, via publica mansionibus quibusdam et stadiis definita est, ne quis protracta in immensum exspectatione alacritatem animi infringat: sic plane summus omnium imperator Deus, totum ævum sapientiae vinculis astrictum moderatur, et instar aurigæ quocunque visum est dicit. Idem ille moderator universi, ævum antea expers figuræ, colorum venustate et amoenitate florum circumvestiens; diem quidem candore ac solis radiis illustravit: noctem vero atro colore suffundens, stellarum luminibus quasi quibusdam aureis ramentis conspersit. Quin etiam accensa luciferi face, et lunaris luminis varietate, et astrorum splendidissimo cœtu, cœlum omne tanquam ingens peplum multiplici colorum venustate exornavit. Aereum item cum e sublimi in profundum extendisset, ejusque ope totam orbis latitudinem ac longitudinem refrigerasset, omni avium genere decorari præcepit, cuncis per aereum commenantibus tam visibilibus quam invisibilibus, hoc velut immensum pelagus ad natandum aperiens. Terram denique cum in medio instar centri libravisset, Oceano circumdedit, cæruleo vestis sine colore exsultantem. Hanc vero posteaquam domici-